
Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052400057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3º Caberá aos Pregoeiros e a respectiva Equipe de
Apoio, observarem as atribuições e responsabilidades previstas na Lei
n.º10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto nº 5.450, de 31 de maio
de 2005.

Art. 4º Fica Revogada a Portaria nº 610, de 6 de outubro de
2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE MARCOS GOMES DE MATOS NUNES
Substituto

Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA plena e as responsa-
bilidades decorrentes à servidora IZABEL LIMA ALEXANDRIA,
Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 3086-4, matrícula SIAPE nº 1546719, como representante do Di-
retor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT, Órgão Executivo Rodoviário da União, para exercer as
atribuições de Autoridade de Trânsito, relativas às competências elen-
cadas no Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 2.359, de 27 de dezembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 249, página 68,
seção 2, de 28/12/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA No- 988, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, RESOLVE:

Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA plena e as responsa-
bilidades decorrentes ao servidor JULIO CESAR DONELLI PEL-
LIZZON, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 3956-0, matrícula SIAPE nº 1740000, como representante do Di-
retor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT, órgão Executivo Rodoviário da União, para exercer as
atribuições de Autoridade de Trânsito, relativas às competências elen-
cadas no Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 46, DE 23 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo art.9º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012,
Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013 e Orientação
Normativa SEGEP nº 01, publicada no DOU de 14 de janeiro de
2013, resolve:

Art. 1º SUSPENDER o pagamento do beneficiário de pen-
são, RAFAEL SOUZA DA SILVA, CPF nº: 139.137.457-69 por falta
de recadastramento anual.

.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FERNANDO LUIZ CORREIA
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

PORTARIA No- 54, DE 17 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, NO ESTADO DE SANTA CATARINA, usando da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de Maio de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2016, e tendo
em vista o constante do processo nº50616.000882/2017-08, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor EDEMAR
MARTINS, matrículas DNIT nº 01610953 e SIAPE nº 0861778,
ocupante do cargo de Engenheiro, Classe "S", Padrão III, Nível Su-
perior, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia,
lotada na Superintendência Regional no Estado de Santa Catarina,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
com paridade e proventos integrais, com opção pela incorporação da
gratificação de desempenho consoante Lei nº 13.371 de 14 de de-
zembro de 2016.

RONALDO CARIONI BARBOSA
Substituto

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS

C O M PA RT I L H A D O S
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE RISCO

E COMPLIANCE

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

A INFRAERO, em atendimento à instrução contida no Art.
10 da Portaria 910 da CGU, de 07/04/2015 e no AA Nº
1136/PRRC/2017, de 18/05/2017, torna pública a composição atual
da comissão do PAR nº 003/DGRC/2016, instituída através do AA Nº
1164/DGRC/2016, de 31/05/2016, tendo como membros integrantes
da comissão: ELISE ELEONORE DE BRITES, matrícula nº 16783-
05, AS II - Administrador, Presidente Titular, JOSELINO GUILHER-
ME DE ARAUJO, matrícula nº 2022-79, AS II - Contador, membro
titular, GENIANE RAQUEL BERTO DE ANDRADE, matrícula nº
14313-52, Assistente II, membro suplente.

FRANCISCO FERREIRA ALENCAR JUNIOR

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 96, DE 23 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da atribuição de-
legada pela Portaria CNMP-PRESI nº 57, art. 1º, XII de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no item 14.6 do Edital CNMP
n. 01/2014 de Abertura de Inscrições do 1° Concurso Público para
Provimento de Cargos de Analista e Técnico do CNMP, publicado no
DOU, Seção 2, de 09 de dezembro de 2014 e, ainda, considerando o
disposto no art. 9º, I, e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no art. 5º da Portaria CNMP-PRESI nº 202, de 3 de
novembro de 2014, alterada pela Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 16
de junho de 2015, bem como o contido no Processo Administrativo
n° 0.00.002.000919/2015-78, RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na forma discriminada no Anexo, em caráter
efetivo, o candidato habilitado no 1º Concurso Público para Pro-
vimento dos Cargos de Analista e Técnico do Conselho Nacional do
Ministério Público, homologado pelo Edital CNMP-PRESI nº 1, de
22 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3,
edição de 25 de maio de 2015.

Art. 2° A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da data de publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLAVIO OLIVEIRA BARBOZA

ANEXO

I - Cargo: Técnico Administrativo, Código TC 201.00, Classe A e
Padrão 1

Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga

60 0038463k CESAR HIDEYUKI
MARUNO JUSTINO

VACÂNCIA - VANESSA DE AN-
DRADE SEVERGNINI, CPF:
107.328.136-11 - PT/SG-75, de
05/05/2017, DOU de 08/05/2017.

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.
GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISRO
Em 23 de maio de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, autoriza o seguinte afastamento do
País:

Benedito Massayuki Sakugawa, Tecnologista da Agência Na-
cional de Aviação Civil - ANAC, com destino a Lindenberg, Ale-
manha, para participar na Auditoria do Software na empresa Liebherr
para Certificação da Aeronave Embraer ERJ 190-300, no período de
17 a 25 de junho de 2017, incluído o trânsito, com ônus para a
ANAC, conforme disposto no Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inciso
I, e no Decreto nº 8.541/2015, art. 3º, inciso III.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, autoriza o seguinte afastamento do
País:

Diego Pivoto Palma, Especialista em Regulação de Aviação
Civil da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, com destino a
Phoenix, Arizona, EUA, para participar na Auditoria de Software
Embarcado (SW SOI#2/3) na empresa Honeywell para Certificação
da Aeronave Embraer ERJ 190-300, no período de 10 a 24 de junho
de 2017, incluído o trânsito, com ônus para a ANAC, conforme
disposto no Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inciso I, e no Decreto nº
8.541/2015, art. 3º, inciso III.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, autoriza o seguinte afastamento do
País:

Willer Alves da Silva Cruz, Especialista em Regulação de
Aviação Civil da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, com
destino a Phoenix, EUA, para participar na Auditoria de processo de
Desenvolvimento de Sistema (SR-2/3) na empresa Honeywell para
Certificação da Aeronave ERJ 190-300 da EMBRAER, no período de
24 de junho a 01 de julho de 2017, incluído o trânsito, com ônus para
a ANAC, conforme disposto no Decreto nº 91.800/1985, art. 1º,
inciso I, e no Decreto nº 8.541/2015, art. 3º, inciso III.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, autoriza o seguinte afastamento do
País:

Jorge Luiz Macedo Bastos, Diretor-Geral da Agência Na-
cional de Transportes Terrestres - ANTT, com destino a Sochi, Rús-
sia, para participar do Fórum Internacional de Negócios de Trilhos
"Parceria Estratégica 1520", no período de 4 a 10 de junho de 2017,
incluído o trânsito, com ônus para ANTT, conforme disposto no
Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inciso I, e no Decreto nº 8.541/2015,
art. 3º, inciso III.

MAURÍCIO QUINTELLA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 987, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, RESOLVE:

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 431, DE 23 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Processo MPF/PGR nº 1.00.000.017911/2011-81, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria PGR nº 737, de
29/12/2011, publicada no DOU de 30/12/2011, Seção 2, que con-
cedeu aposentadoria voluntária a ANA MARIA GUERRERO GUI-
MARÃES, matrícula nº 349-2, Subprocuradora-Geral da República
da Carreira do Ministério Público Federal, motivado no Acórdão nº
1463/2017 - TCU - 1ª Câmara, com efeito financeiro a contar de
24/5/2017, nos termos do item 9.3.1 do referido Acórdão, e con-
siderando a data da ciência da interessada em 11/5/2017.

Art. 2º DETERMINAR o retorno à atividade em 24/5/2017,
com lotação na Procuradoria Geral da República.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 432, DE 23 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de junho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CLÁUDIO SIQUEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, para continuar a exercer o cargo em comissão de Auxiliar
Parlamentar Júnior, AP-05, do Gabinete do Senador Paulo Paim.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 489, DE 23 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 20 de junho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor FLÁ-
VIO OLIVEIRA BARBOZA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Secretário-Geral Adjunto, CC-6, no Conselho Nacional
do Ministério Público.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 232, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art 1º Dispensar o servidor FELLIPPE TAKANORI COR-
REA ITO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 28106-9, da função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República,
Doutor Sidney Pessoa Madruga da Silva, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

Art 2º Designar o servidor FELLIPPE TAKANORI COR-
REA ITO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 28106-9, para a função de confiança de Se-
cretário Nível - I, FC-1, da Secretaria Regional da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 209, DE 23 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor MATHEWS AUGUSTO CAVALCAN-
TE AURELIANO, matrícula nº 27669, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assessor - Nível II,
Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear
BRENO MARQUES BORGES SANTIAGO, para exercer a referida
função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 186, DE 22 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso
VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora KÉSIA CRISTINA DO NAS-
CIMENTO SOUSA, matrícula n. 24032, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de
Goiás.

Art. 2º Nomear a servidora WALÉRIA VIEIRA DOS REIS
CALÇADO, matrícula n. 4366, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para o referido
c a rg o .

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 187, DE 23 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora SOLANGE FEITOSA PE-
REIRA, matrícula n. 26398, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II, FC-02, da Coordenadoria Jurídica e de Documen-
tação da Procuradoria da República em Goiás, a partir do dia
23/05/2017.

Art. 2º Designar o servidor PEDRO AUGUSTO LISBOA
BLUMM, matrícula n. 22253, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 166, DE 19 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ticiana de Aquino, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
nº16343, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Marcellus Barbosa Lima, da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

Art. 2º Designar a servidora Cristiane Ferrari, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
nº28751, Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Marcellus Barbosa Lima, da Procuradoria da República em
Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 63, DE 22 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º.Dispensar a servidora KATIA EVELUCE LIMA DE
SIQUEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -

Administrativo/Administração, matrícula nº 27028 , da função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.Regis
Richael Primo da Silva, da PR/MA.

Art. 2º.Designar a servidora CAMILA MARIA DE CAR-
VALHO MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 27566, para
exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Dr. Pedro Henrique Oliveira Castelo Branco, da
PR/MA.

Art. 3º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 234, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar PAMILA CIRELLI VIEIRA DA CUNHA,
matrícula 25517, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Manhuaçu no Estado de
Minas Gerais.

2 - Nomear PAMILA CIRELLI VIEIRA DA CUNHA, ma-
trícula 25517, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Thiago Cunha de
Almeida.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 400, DE 19 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar EDIMARA GASPERIN, matrícula 22834-6, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Lucas Bertinato Maron, da Procuradoria da República no Município
de Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 402, DE 19 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar MARIANA DE MORAES MODOTTI, matrícula
26300-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Juliano
Baggio Gasperin, da Procuradoria da República no Município de Foz
do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 293, DE 19 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015 e pela Portaria
PGR nº 727, de 22.12.2011, e conforme ofício nº 1490/2017/SG, de
03/04/2017 (ÚNICO PGR-00092459/2017) e ainda conforme soli-
citação constante no Ofício nº 218/2017 - PRM/ERECHIM/RS, de
15/05/2017 (PRM-ERE-RS-00002025/2017), resolve:

Nomear MATHEUS ALTENHOFEN SILVEIRA, Bacharel
em Direito, CPF nº 023.639.420-78, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradora-Chefe, com exercício no Gabinete da Procuradora da
República Letícia Carapeto Benrdt, na Procuradoria da República no
Município de Erechim.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÕES

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 564, de 12 de abril de
2017, publicada no DOU nº 72, de 13 de abril 2017, Seção 2, onde se
lê: assessor jurídico do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região/PB, leia-se: assessor jurídico do 18º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 581, de 13 de abril de 2017, publicada no DOU nº 73, de 17 de abril de 2017, Seção 2, EXCLUIR DO TEXTO:

Ato / Publicação Nome Matricula Vínculo Situação Anterior Nova Situação
Função C C /FC Função CC/FC

Portaria nº 567, de 12/04/2017. DOU - Diario Ofi-
cial da Uniao 72 de 13/04/2017.

CAMILA LISBOA OLIVEIRA 6008127 Pessoal sem vinculo Assessor Juridico do 26 Oficio Geral
da PRT da 2ª Regiao

CC 02 Assessor Jurídico do 26 Oficio Geral da
PRT-2ª Regiao/SP

CC 04




